SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, SEGURANGA PUBLICA E MOBILIDADE URBANA - SETTRANS
DIRETORIA DE TRANSITO

PREFEITURA DE Avenida JK, n2 1.455, 22 Andar, Bom Pastor — Divindpolis, Minas Gerais — CEP: 35.500-155
(37) 3229-6600 — transito@divinopolis.mg.gov.br

OFiCIO SETTRANS-DIR N2 958/2024
Divindpolis, 16 de julho de 2024.

Ao Senhor

Mateus da Silva Tavares

Secretdrio Municipal de Governo
Avenida Paran3, 2.601, 52 andar, Sao José
35.501-170 — Divindpolis/MG

Assunto: Resposta ao Requerimento n2 663/2024 — Vereador Roger Viegas

Senhor Secretario,

Cumprimentando-vos cordialmente, servimo-nos do presente para encaminhar
cépia do Oficio 123/2024, emitido pelo Consdércio Transoeste Transporte Urbano de Divindpolis,
da qual responde tecnicamente acerca dos questionamentos feitos pelo Senhor Vereador Roger
Viegas.

Respeitosamente,

VICTOR RODRIGO DE SOUSA MOREIRA
Diretor de Transito
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Divindpolis/MG, 15 de julho de 2024.

Oficio n° 123/2024

Ao llustrissimo Senhor,
Victor Rodrigo de Sousa Moreira
Diretor de trénsito

Secretaria Municipal de Transito, Seguranca publica e Mobilidade Urbana (SETTRANS)
do Municipio de Divinopolis/MG

Ref.: Resposta ao Oficio Seftrans-DIR n° 916/2024

O CONSORCIO TRANSOESTE TRANSPORTE URBANO DE DIVINGPOLIS, inscrifo No
CNPJ/MFsob on.? 16.478.734/0001-10, com sede na Rua Nossa Senhora das Gracas,
n° 281, bairo Manoel valinhas, em Divinopolis, CEP 35.500-278, por meio de seu
representante, vem respeifosamente, em resposta ao OFICIO SETTRANS-DIR n°

916/2024, esclarecer as informacodes solicitadas, conforme se segue:

1 - Critérios de Definigdo de Saldo Minimos

e Quais s&o os critérios utilizados para definir o saldo minimo de R$ 10,95
para a geracao do QR Code?
e Porquendoé permitido O UsO do saldo remanescente para umd nova

viagem?e

Resposta: Como 0s validadores ndo sdo online, a retencao de R$ 10,95 & para garantir
que o usudrio nGo utilize mais crédito do que ele possui. Uma vez que se O validador

né&o comunicar com a central, o crédito nGo é debitado do cartdo virtual. Em razdo

de melhoria, iremos liberar a partir de 01 de agosto de 2024, o saldo minimo como
RS 0,00.
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2 - Justificativa para o processo de Transferéncia.

e Qual é arazao para a exigéncia de encerramento do saldo no cartdo
virtual antes da transferéncia para um cartdo fisico?
e Por que a transferéncia de saldo exige a presenca fisica do usudrio na

Central de atendimento?

Resposta: O encerramento de carga do cartdo virtual tem como objetivo ndo deixar
saldo em aberto para ndo haver duplicidade. A presenca fisica do usuario na central
de atendimento é exigida pois o cartdo fisico precisa estar sobre o PDV de vendas

para que 0 mesmo seja carregado.

3 - Melhoria e Simplificagdo do Processo:

e Ha& planos par simplificar o processo de transteréncia de saldo do
cartdo virtual para o fisicoe
e Quais medidas estdo sendo consideradas para tornar o uso do cartdo

virtual mais acessivel e menos burocratico?

Resposta: A Divipass sempre pensando em métodos para facilitar a vida do usuario,
estad em constante contato com o desenvolvedor do sistema, analisando todas as

reclamacdes buscando aprimoramento.

Desde j&, nos colocamos a disposicdo para os esclarecimentos que se

fizerem necessarios.

\\\ e

Consércio Transoeste Transporte Urbano de Divinépolis
CNPJ n°® 16.478.734/0001-10

Atenciosamente,
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Data de criacdo do documento: 16/07/2024 as 15:22:28

Assinantes

v/ Victor Rodrigo De Sousa Moreira

Assinou em 16/07/2024 as 15:29:10 com o certificado avancado da Betha Sistemas e possui a
identidade verificada com o CPF #+%,129.826-*F

Eu, Victor Rodrigo De Sousa Moreira, estou ciente das normas descritas na Lei n2 14.063/2020, no que se refere
aos tipos de assinaturas consideradas como validas para a pratica de atos e interacbes pelos Entes Publicos.

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o codigo abaixo:

1EV 09Y GK8 VOS5
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